IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba - Conselho de Campus

IF SUDESTE MG CAMPUS RIO POMBA
Av. Dr. José Sebastião da Paixão, s/nº. Lindo Vale

36180-000 – Rio Pomba – MG
Tel.: (32) 3571-5700 – Fax: (32) 3571-5710

www.riopomba.ifsudestemg.edu.br

ATA  DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DE  CAMPUS DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
– CAMPUS RIO POMBA, REALIZADA EM 11 DE
MAIO DE 2021.

PAUTAS:

1. Alteração do regimento do curso de Mestrado Profissional em
Nutrição  e  Produção  Animal  com  a  inclusão  de  áreas  de
pesquisas e disciplinas na matriz curricular.

2. Redução de oferta de vagas no processo seletivo do curso de
Especialização da Matemática e Física.

Aos onze dias do mês de  maio de 2021, às  treze horas  e cinco
minutos,  por  webconferência,  reuniram-se  os  conselheiros  Prof.
João Batista  Lúcio Corrêa,  João Paulo  Campolina Lamas,  Rafael
Monteiro  Araújo  Teixeira,  Mônica  Bomtempo Reis  Soares,  Márcia
Peluso, Poliana Luz Moreira de Paula, Luccas Walney dos Santos,
Frederico de Miranda Coelho, Bruno Gaudereto Soares. Iniciando a
reunião, Prof.  João Batista, Presidente do Conselho, agradeceu a
presença de todos  e justificou a urgência da reunião a pedido do
conselheiro prof. Rafael.  Prof. João Batista convida o Prof. Sérgio
Pena para apresentação da Pauta 1. O Prof. Sérgio Pena fez uma
explanação sobre a proposta e justificativas. Aprovada com 7 votos
a  favor  e  1  abstenção.  Pauta  2  Prof.  Liliane  Antonow  faz  a
apresentação das justificativas para a redução de vagas. Aprovada
com 7  votos  a  favor  e  1  abstenção.  O  Presidente  do  Conselho
finaliza  a  reunião,  agradece  a  todos  os  presentes.  Nada  mais,
encerrou  a  presente  reunião  e  a  ata  que  vai  assinada  por  mim,
Leilimar  Duarte  Rodrigues,  Secretária  Substituta  do  Conselho  e
demais Conselheiros. Rio Pomba, 11 de maio de 2021.

Nome do Conselheiro Representação Assinatura

Prof.  João  Batista  Lúcio
Corrêa

Presidente do Conselho de
Campus

João  Paulo  Campolina
Lamas

Diretor de Desenvolvimento
Institucional

Mônica  Bomtempo  reis
Soares

 Diretor de Ensino

Márcia Peluso  Diretora de Administração

Rafael  Monteiro  Araújo Diretor de pesquisa e Pós-

Página 1 de 2

1

2

3

4
5

6

7

8

9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

10

IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba - Conselho de Campus

IF SUDESTE MG CAMPUS RIO POMBA
Av. Dr. José Sebastião da Paixão, s/nº. Lindo Vale

36180-000 – Rio Pomba – MG
Tel.: (32) 3571-5700 – Fax: (32) 3571-5710

www.riopomba.ifsudestemg.edu.br

Teixeira graduação

Bruno Gaudereto Soares Representante dos
Departamentos Acadêmicos

Frederico  de  Miranda
Coelho

Representante dos
Departamentos Acadêmicos

Luccas  Walney  dos
Santos

Representante dos Técnico-
administrativos

Poliana Luz Moreira
de Paula

Representante dos Docentes

Leilimar Duarte Rodrigues Secretária Substituta do
Conselho de Campus

Página 2 de 2

11

12

13

14
15

16

17

18

19

36

20